จดหมายเหตุของพอนคอนที่มีถึงบาทหลวงฝรั่งเศส จดหมายเหตุของคณะพ่อค้าฝรั่งเศส หลักฐานเหล่านี้มีการแปลและ ตีพิมพ์อยู่ในหนังสือประชุมพงศาวดารภาคต่างๆ ของ ไทยแล้ว และเป็นหลักฐานที่มีบรรดาผู้ศึกษาประวัติศาสตร์ในช่วงนี้ใช้กันมาก อาทิ งานของ E.W. Hutchinson, *Adventures in Siam in The Seventeenth Century*, 1940 (2483) และ *1688 Revolution in Siam*, 1968 (2511) งานของ Sir John Bowring, *The Kingdom and People of Siam*, 2 vols, 1969 (2512) งานของ ศาสตราจารย์ ขจร สุขพานิช *ออกญาวิไชยรินทร์ หรือการต่างประเทศในรัชกาลสมเด็จพระนารายณ์*, ๒๕๐๖ และ งานของพลับพลึง มุลศิลป์ *ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสสมัยอยุธยาในรัชกาลสมเด็จพระนารายณ์ถึงรัชกาล สมเด็จพระเพทราชา (พ.ศ.